
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................15

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ........................................18

ATO Nº 47/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA CRISTINA AGUIAR DE SOUZA LIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete da De-
putada Ieda Chaves, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 46/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRESSA MOTA MENDES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Pedro Fer-
nandes, a contar de 10 janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138374

ATO Nº 56/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora CARINA MATOS CARDOSO, 
matricula nº 200173209, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

nº 0138436

ATO Nº 58/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC 
nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão Permanente de Acompanhamento, Fiscali-
zação e Recebimento de Estagio-CAFRE, , instituída pelo 
ATO 1502/2023-SRH/SG/ALE, de 03 de março de 2023, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 037, de 06 de 
março de 2023, com a seguinte composição, a contar de 
01 de janeiro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

15

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 05



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 05 11/01/2024

Presidente: THAINA DE OLIVEIRA GUIMARAES 

Membros:   LUIS FERNANDO SANTOS DA SILVA
       MARISANGELA BENINCA MAZIOLI 

Suplentes:  PRISCILA DE SOUZA RIBEIRO
                 TALYSSA MARIANA FIGARELA TEIXEIRA

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138454

ATO Nº 45/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC 
nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Permanente de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento de Publicidade, instituída 
pelo ATO 1469/2023-SRH/SG/ALE, de 02 de março de 
2023, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 037 
de 06 de março de 2023, com a seguinte composição, 
a contar de 01 de janeiro 2024.

Presidente: DAVID RODRIGUES DOS PASSOS

Membros:  ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA
      VINICIUS RODRIGUES DOS ANJOS

Suplentes: ADRIANA LUCENA DE BRITO
      PAMELA CARLA CARVALHO RAPOSO

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138196 

ATO Nº 40/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC 
nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão Permanente de Acompanhamento Fiscaliza-
ção e Recebimento de Engenharia, instituída pelo ATO 
1468/2023-SRH/SG/ALE, de 02 de março de 2023, pu-
blicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 035, de 02 de 
março de 2023, com a seguinte composição, a contar 
de 01/01/2024.

Presidente: MARIANA CAPELLÃO AUGUSTO 

Membros:   FLAVIA RENATA METCHKO
                JONATAN DIAS CAMPOS 

Suplentes: CAROLINA PIANA SERPA
                FELIPE JULIO BARROS FERREIRA

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138118 

ATO Nº 44/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 28º do § 3º da 
LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Permanente de Acompanhamento, Fis-
calização e Recebimento de Informática, instituída 
pelo ATO 1486/2023-SRH/SG/ALE, de 02 de março de 
2023,publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 036 de 03 
de março de 2023, com a seguinte composição, a contar 
de 01de janeiro de 2024.

Presidente: IRENILSON SILVA PAIZANTE 

Membros:   ANTONILSON DA SILVA MOURA
                FERNANDO HAVIER NUNES DOS SANTOS 

Suplentes: RAFAEL RIBEIRO DA FROTA
      JAMILTON DA SILVA COSTA

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138169 

ATO Nº 43/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC 
nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Permanente de Recebimento de Mate-
riais e Serviços, instituída pelo ATO 1590/2023-SRH/SG/
ALE, de 07 de março de 2023, publicado no Diário Ofi-
cial da ALE/RO nº 38 de 07 de março de 2023, com a 
seguinte composição, a contar de 01 de janeiro de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
16

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 05 11/01/2024

Presidente: GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO 

Membros:SAMANTHA RIBEIRO DE ARAUJO SICHEROLI
              SILVIO NONATO DURAES 

Suplentes: ELIANA DE ANDRADE FERREIRA
                CILAS RODRIGUES FILHO

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138164 

ATO Nº 57/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora DAIANE LINS TAYLOR, ma-
tricula nº 200173216, Assessor Técnico, para o Ga-
binete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 08 de 
janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138440

ATO Nº 52/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERICA UCHOA DOS SANTOS, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Especial de Gabine-
te, código DAG-04, do Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 01 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138393

ATO Nº 49/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO  STADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FERNANDO RIBEIRO BRASIL JUNIOR, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
I, código DAG-03, do Gabinete da 3ª Secretaria - De-
putado Nim Barroso, a contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138384

ATO Nº 42/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KAUA MATHEUS ALVES VENANCIO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar 
de 10 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138162 

ATO Nº 54/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA DAS GRAÇAS LOPES DOS SANTOS, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-10, do Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 10 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral 
SEI nº 0138400

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
17

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 05 11/01/2024

ATO Nº 51/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROBSON RONE LOPES DA SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, 
do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 08 
de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138390

ATO Nº 48/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RONALDO PINHEIRO DA SILVA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, có-
digo DAG-03, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, 
a contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138382

ATO Nº 53/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDER REGIS SANTOS FILHO, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, do Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a 
contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138397

ATO Nº 55/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
TATIANA DA COSTA MEDEIROS, matricula nº 
200172382, Assessor Técnico, para o código AT-20, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do 
Consumidor, a contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138403

ATO Nº 50/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

YOCHABEL MARTINS BARBOSA PERTUSSATI, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, do Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado 
Nim Barroso, a contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0138386

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ERRATA

Ao Ato P nº 040/2023-LEG/ALE, de 21 de 
dezembro de 2023, publicado no DO-e-ALE nº 229, de 
21 de dezembro de 2023 (pág. 4002).

ONDE SE LÊ:

ATO P Nº 040/2023-LEG/ALE

LEIA-SE:

ATO P Nº 041/2023-LEG/ALE

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
18

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................15
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.........................................18

		2024-01-11T15:04:06-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




